#### Variæ lectiones et notæ.

νεστιν alii vocant, de qua pluribus egit vir doctissimus Joan. Baptista Cotelerius ad lib. vi Constii. Apostol., cap. 16.

(12) Ἐπικειμένους. Ita codd. Reg. et Colbert. Αἱ ἐπικειμένους habet cod. Viennensis: sed sententia repugnat, inquit interpres. Constatet tamen, si vox μὴ, quæ præponitur, abesset, ita ut in libris ἀποκρύφους accenseatur parva ista Genesis.

(13) Ἀνεδῶθη καὶ σπέρματα· ἔδει γάρ. Ita mss. Αἱ Constantinopolitanus codex habet: ἀνεδῶθη. ὡς ἐντεῦθεν ἀναφαίνεσθαι πρότερον ἄκοσμον οὖσαν τὴν γῆν, κοσμηθεῖσαν ταῖς πόαις, etc., uli monet Wolfius.

(14) Ὁρθεν φῶς. Ms. Colbert. παραθέ. Ibidem

pro διατοπώσας, διαδεξάμενος.

(15) Ταῖς τούτων περιόδοις. Mss. Wolfiani, ἐπιτολαί; καὶ δύσαι, καὶ σημεῖα περιεχόντο δι' αὐτῶν τοῖς εὐθύτατα. Ita etiam codex Colberteus, nisi quod habet ἀνατολαίς et παρέχοντο.

(16) Μὴ περινενομημένως. Mss. Wolf. et Colbert. μὴ περιεργότερον καταστοχαζόμενος αὐτῶν, ἢ ὡς ἂν εἴποι τις, etc. Rursus pro τῶν τοιούτων ἀστέρων, τῶν οὐρανίων, quomodo etiam Colb.

(17) Τῇ πέμπτῃ δ' αὐτῶν τῶν ἡμερῶν. Constantinopolitanus codex mutilus est hoc loco; sic enim in eo legitur: Κατὰ δὲ τὴν πέμπτῃ ἡμέρᾳ τὰ μὲν ὕδατα πᾶν γένος πτηνῶν προήγαγον, ἡ γῆ ψυχὴν ζωῶν, τετραπόδια ζῶα τὸ θεῖον εὐξήκτο σύμπαντα πρότεταγμα. W.

omnis jumentum animam esse sanguinem, qui utique

corruptur. *συσθαι κελυσθῆναι* (18) τὴν γῆν, ἐν οὕτω τῆς τοῦ ἀνθρώπου ψυχῆς ἐμφήγη πρὸς αὐτὴν τὸ διάφορον. Ἡ μὲν γὰρ τῶν ἄλλων ζώων γῆθεν ἐξέφυ κατὰ τὸ κέλευσμα, καὶ γενητὰ οὖσα, εὐκότως ἂν λογίζοιτο καὶ φαρτῆ· ἐπεὶ καὶ ἀλλαχοῦ φησὶν ἡ Γραφή· Ψυχὴ παντὸς κτήνους τὸ αἷμα αὐτοῦ, τὸ δ' αἷμα πάντως φθειρόμενον.

II. Hominis autem animam non terra edidit, sed Deus eam Adamo inspiravit. Quamobrem divinum esse quiddam et immortale perhibetur. Sextus dies hominem etiam habuit manu Dei formatum. Nam cum optimus Artifex universa jam condidisset, et mundum ordine et ratione effecisset, unde Græco nomine Κόσμος dicitur, et tanquam ad regem excipiendum regiam quamdam instruxisset: tum demum producit hominem, quasi rerum terrenarum regem superne gubernandum, eamque non item mandato conditum, sed manibus suis informatum, ut peculiare suum opus, non simile cæteris, sed diversum et incomparabile. Nam cætera quidem omnia verbo sunt producta, hunc vero Deus opera suarum manuum est dignatus. Sumpto enim de terra pulvere, Deus (inquit liber 16 Geneseos) hominem formavit, et inspiravit ei animam viventem, ob quam etiam ad imaginem Dei homo factus esse dicitur. Nam rerum quarundam, quæ naturæ divinæ vere insunt, imagines in hominis animo relucent, cum quidem in eo insint, non natura, sed gratia. Deus enim natura est inaspectabilis, et immortalis: idemque incomprehensibilis, et interitus expers. Eadem hæc animo etiam insunt per gratiam, non per naturam. Neque enim natura ejus vel comprehensibilis est, vel aspectabilis, prætereaque ab interitu et morte immunis: atque etiam illa, quibus natura divina describitur, in animo per gratiam cernuntur. Appellavit autem eum quem finxerat, Adamum, quod (auctore Josepho) lingua Hebraica *rusum* sonat, quod e rubra terra formatus esset. Talis enim est pura terra. Sic mundo sex diebus condito, septimo quievit, eaque de causa Hebræorum lege dies septimus, quod Sabbatum hinc appellant (Sabbatum porro eorum lingua idem quod *requies*) feriativus est. Collocavit Deus hominem in paradiso, quem ipse consererat. Ibi fuit arbor vitæ, et arbor cognitionis, seu, ut Josephus ait, sapientiæ: eique mandavit, ut reliquis frueretur, arbore cognitionis abstinere, ac mortem fore pœnam interdicti violati denuntiavit. Irrigatur autem fluvio paradisu, qui inde egrediens quadrifariam dividitur. Ac primo fluvio nomen est Phison, quod *multitudinem* significat; Græcis *Changes* est, qui Indiam præterfluit, atque in mare evolvitur. Alter Geon vocatur, quod vocabulum declarat eum qui